
Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

       №12/3-1 от 30.12.2016 г.                                                                                                

      

                                                                                                                                               СОВ
ЕТ

  

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО

  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

  

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

  

                                                                            
30 декабря 2016 г.                                                            
                                   №12/3-1

  

  

 1 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского
муниципального района Республики Ингушетия»» 

  

  

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь
Уставом Назрановского муниципального района, в целях поощрения граждан за
многолетний, добросовестный труд на благо района и его жителей, выдающиеся заслуги
и достижения, значительный вклад в развитие экономики, образования, культуры и
искусства, здравоохранения, правопорядка, общественной безопасности и иные особые
заслуги

  

  

  

  

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  

  

  

    

 2 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

    1. 1.Утвердить Положение о звании "Почетный гражданин Назрановского
муниципального района Республики Ингушетия» (приложение N 1).   
    2. 2.Утвердить образцы Свидетельства Почетного гражданина Назрановского
муниципального района Республики Ингушетия (приложение N2), удостоверения
Почетного гражданина Назрановского муниципального района Республики Ингушетия
(приложение N 3).   
    3. 3.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Назрановского
районного Совета: www . nazran - raysov . ru . и опубликовать в газете
«Наьсархо» (Назрановец).   
    4. 4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
Председателя Назрановского районного Совета. А.Я. Дударова.
 

  

  

  

  

Глава Назрановского 

  

  

 муниципального района                                       И.А. Лотыров

  

  

  

 3 / 41

http://www.nazran-raysov.ru
http://www.nazran-raysov.ru
http://www.nazran-raysov.ru
http://www.nazran-raysov.ru
http://www.nazran-raysov.ru
http://www.nazran-raysov.ru
http://www.nazran-raysov.ru


Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

 Председатель Назрановского

  

  

 районного Совета                                                    М.Э.
Костоев 

  

  

  

  

  

  

Приложение № 1

  

  

к постановлению Совета местного самоуправления Назрановского муниципального
района

 4 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

 от 30 декабря 2016г. №12/3-1

  

  

  

  

Положение

  

  

о звании «Почетный гражданин Назрановского

  

  

 муниципального района Республики Ингушетия » 

  

  

 5 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

Настоящее Положение определяет правовые и организационные формы присвоения
звания «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики
Ингушетия».

  

  

  

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

  

  

1.1. Звание "Почетный гражданин Назрановского района" (далее - звание Почетного
гражданина) является высшей формой общественного признания особых заслуг перед
Назрановским муниципальным районом Республики Ингушетия и его жителями, и
учреждено в целях поощрения личной деятельности граждан, направленной на пользу
района, обеспечения его благополучия и процветания.

  

  

1.2. Звание Почетного гражданина может быть присвоено:

  

  

 6 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

- за высокие достижения, большой вклад и высокое профессиональное мастерство в
сфере экономики, производства, техники, культуры, искусства, спорта, воспитания и
образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, в области развития и
укрепления законности, правопорядка и общественной безопасности, в политической,
благотворительной и иных сферах деятельности;

  

  

- за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления;

  

  

- за героический подвиг, совершенный во имя района и его жителей;

  

  

- за выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений в мире и
способствующие социально-экономическому развитию района.

  

  

1.3. Лицу, удостоенному звания Почетного гражданина, вручаются регалии: нагрудный
знак, свидетельство и удостоверение.

  

  

 7 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

1.4. Удостоверение Почетного гражданина оформляется на двух государственных
языках Республики Ингушетия. Свидетельство и удостоверение Почетного гражданина
подписывается Главой Назрановского муниципального района.

  

  

  

  

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ ПОЧЕТНОГО

  

  

ГРАЖДАНИНА И ВРУЧЕНИЯ РЕГАЛИЙ

  

  

  

  

2.1. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина могут вносить Глава
муниципального района, депутаты Назрановского районного Совета, трудовые
коллективы предприятий, учреждений, организаций района независимо от формы
собственности, общественные объединения муниципального района.

 8 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

2.2. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина вносятся на заседании
Назрановского районного Совета в индивидуальном порядке и рассматриваются по
каждой кандидатуре отдельно.

  

  

2.3. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина, поступившие от лиц,
выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

  

  

2.4. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина посмертно не
рассматриваются.

  

  

2.5. При внесении предложения о присвоении звания Почетного гражданина на
заседании Назрановского районного Совета по рассмотрению кандидатур на
присвоение звания "Почетный гражданин Назрановского района" представляются:

  

  

- письмо-представление с указанием согласия лица, представляемого к присвоению
звания Почетного гражданина;

 9 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

- подробная биография лица, представляемого к присвоению звания Почетного
гражданина;

  

  

- подробная характеристика заслуг в области государственной, муниципальной,
политической, научной, культурной, хозяйственной, общественной и иной деятельности,
а также иных заслуг лица, представляемого к присвоению звания Почетного
гражданина;

  

  

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего
органа общественной организации;

  

  

- копия трудовой книжки, в случае наличия.

  

  

2.6. Непосредственное рассмотрение кандидатур на присвоение звания Почетного
гражданина осуществляет Назрановский районный Совет. 

 10 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

2.7. Звание Почетного гражданина присваивается Постановлением Совета местного
самоуправления Назрановского муниципального района.

  

  

2.8. Рассмотрение вопроса и принятии решения о присвоении звания Почетного
гражданина может осуществляться в отсутствии представляемого к званию лица.

  

  

2.9. Свидетельство и удостоверение вручаются лицу, удостоенному звания Почетного
гражданина Главой Назрановского муниципального района муниципального района
(либо, по его поручению, заместителем) в торжественной обстановке, как правило, на
праздничных мероприятиях.

  

  

2.10. Информация о присвоении звания Почетного гражданина публикуется в газете
«Наьсархо» (Назрановец) и размещается на официальном сайте Назрановского
районного Совета.

  

  

2.11. Имена почетных граждан муниципального района заносятся в Книгу почетных

 11 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

граждан Назрановского муниципального района Республики Ингушетия в
хронологическом порядке. Книга Почетных граждан Назрановского муниципального
района Республики Ингушетия постоянно хранится в Аппарате Назрановского районного
Совета.

  

  

2.12. Расходы, связанные с выделением материальной помощи, изготовлением
нагрудных знаков, свидетельств и удостоверений производятся за счет средств,
выделяемых на эти цели по статье расходов по обеспечению деятельности
администрации Назрановского муниципального района.

  

  

  

  

3. ПРАВА ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  

  

  

  

 12 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

3.1. Почетные граждане муниципального района могут публично пользоваться
указанным званием в связи со своим именем.

  

  

3.2. Почетные граждане муниципального района имеют право:

  

  

- посещения массовых мероприятий, проводимых всеми муниципальными учреждениями
Назрановского района;

  

  

- приобретения вне очереди билетов для посещения зрелищных учреждений, стадионов,
для проезда на общественном транспорте в кассах Назрановского района;

  

  

- внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления,
муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

  

  

3.3. Почетные граждане муниципального района приглашаются Советом
муниципального района или Администрацией муниципального района на мероприятия,

 13 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

посвященные государственным праздникам, праздникам и памятным датам
муниципального района и другим важным событиям.

  

  

3.4. С согласия родственников умершего после его смерти на памятнике наряду с
фамилией, именем, отчеством, датой смерти указывается наличие звания Почетного
гражданина муниципального района. Уход за местом погребения возлагается на
соответствующие службы.

  

  

3.5. Назрановским районным Советом может быть принято постановление о формах
увековечивания памяти о почетных гражданах муниципального района.

  

  

  

  

  

  

 14 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 15 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 16 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 17 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

Приложение №2

  

  

к постановлению Совета местного самоуправления Назрановского муниципального
района

  

  

 от 30 декабря 2016г. №12/3-1

  

  

 18 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

                             

  

  

  

  

СВИДЕТЕЛЬСТВО

  

  

  

  

Постановлением Назрановского районного Совета 

  

  

 19 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

Назрановского муниципального района

  

  

 Республики Ингушетия

  

  

от "___" __________ 20__ года №___

  

  

  

  

_______________________________________________________________

  

  

(фамилия)

  

 20 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

________________________________________________________________

  

  

(имя и отчество)

  

  

  

  

________________________________________________________________

  

  

(краткая характеристика заслуг)

  

  

________________________________________________________________

  

 21 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

________________________________________________________________

  

  

  

  

присвоено звание

  

  

  

  

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

  

 22 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

  

  

И ЗАНЕСЕН В КНИГУ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН РАЙОНА

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 23 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

Глава муниципального района

  

  

                                   

  

  

 ___________________________________          _____________

  

  

       (инициалы и фамилия)                                       (подпись)         М.П.

  

 24 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

                                

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 25 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 3

  

  

к постановлению Совета местного самоуправления Назрановского муниципального
района

  

 26 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

от 30 декабря 2016г. №12/3-1

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Образец

  

 27 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

Титульный лист удостоверения.

  

  

Герб и текст выполнены технологией термического теснения

  

  

  

  

  

  

  

        

 28 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

  
      

        

ГЕРБ

РАЙОНА

  
      

  

  

 29 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 30 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 31 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 32 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 33 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 34 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

        

Левая сторона

внутреннего разворота удостоверения

на ингушском языке

  

Правая сторона

внутреннего разворота удостоверения

на русском языке

  
      

 35 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

        

УДОСТАВЕРЕНИИ №_____

________________________

тайпан ц1е

________________________

ц1е, даь ц1е

 36 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

ва 

Г1АЛГ1АЙ МЕХКА

НАЗРАНИ МУНИЦИПАЛЬНИ РАЙОНА

СИЙДОЛА ВАХАРХО

Назрани муниципальни района Да

Герб района

  
      

_______________________

  

  

Кулг йоазу_______________   КМ

 37 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

    

УДОСТАВЕРЕНИЕ №_____

________________________

фамилия

________________________

имя, очество

является 

ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНИНОМ 

 38 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Глава Назрановского муниципального района

Герб района

  
      

__________________________

  

  

Подпись_______________   МП

  

    
      

  

 39 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 40 / 41



Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Назрановского муниципального района Республики Ингушетия»

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 41 / 41


